стлб. 677)⁸. Не позднее VII в. в римской церкви устанавливается четкая дифференциация между действиями священника при крещении и епископа при конфирмации, сохраняющаяся вплоть до наших дней, ср.: «Postea cum ascenderit a fonte infans, signatur a praesbytero in cerebro de chrismate... Deinde ab episcopo datur eis spiritus septiformis. Ad consignandum inponit eis manum... Postea signat eos in fronte de chrismate...» («Sacramentarium Gelasianum», 449—451; см.: Мольберг, 1960, с. 74); «Levantes autem ipsos infantes in manibus suis offerunt eos uni presbitero. Ipse vero presbiter facit de crisma crucem cum police in vertice eorum... Et dat orationem pontifex super eos, confirmans eos cum invocatione septiformis gratiae spiritus sancti. Oratione expleta, facit crucem cum police et crisma in singulorum frontibus...» («Ordo Romanus», XI, №№ 97, 100—101; см.: Андрие, II, с. 446)⁹. См., наконец, декрет папы Иннокентия III «De sacra unctione», 1204 г. (§ 7): «Per frontis chrismationem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio, quia per eam Spiritus sanctus ad augmentum datur et robur. Unde quum ceteras unctiones simplex sacerdos vel presbyter valeat exhibere, hanc non nisi summus sacerdos, id est episcopus, debet conferre, quia de solis Apostolis legitur, quorum vicarii sunt episcopi, quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat» (Фридберг, II, стлб. 133; ср.: Турстон, 1911, с. 8). С XII в., когда в католической церкви появляется учение о семи таинствах, конфирмация рассматривается как второе таинство (см.: Турстон, 1911, с. 8; Франсен, 1960, стлб. 145; Лейси, 1918, с. 905; Линч, 1957).

Епископское помазание чела при конфирмации в католической церкви восходит, видимо, к тому периоду, когда миропомазание на Западе совершалось непосредственно после крещения — подобно то-

⁸ Говоря о священническом помазании груди, Григорий может иметь в виду помазание груди елеем, совершаемое перед крещением. Ср. указания на этот обычай у Иоанна Дьякона и у Алькуина (см.: Вильмарт, 1933, с. 174, 169; Дюмлер, 1895, №№ 134, 137, с. 202, 214).

В другом месте Григорий говорит: «Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tangere eos qui baptizandi sunt prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem Ecclesiae nostrae fecimus; sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizandos chrismate tangere debeant concedimus» (Epist. IV, 26 — Минь, PL, LXXVII, стлб. 696).